
1

项目编号:POWERCHINA-0126-240749

中国电建集团核电工程有限公司

国能宁夏中卫电厂 4×660MW 机组扩建工程

A 标段

外封闭彩板采购项目

竞价（公开询比价）文件

采 购 人：中国电建集团核电工程有限公司

二○二四年十一月

https://ec.powerchina.cn/zgdjdzzb/tBProjectInfoController.do?list&clickFunctionId=40289f7454acba630154accc6b990003


2

第一章 竞价公告

项目编号：POWERCHINA-0126-240749

一、竞价条件

中国电建集团核电工程有限公司以竞价（公开询比价）方式采购国能宁夏中卫电厂

4×660MW 机组扩建工程 A标段外封闭彩板材料，计划使用项目工程款,用于本次竞价后

所签订合同的支付。

二、项目概况、竞标范围

1、项目概况：国能宁夏中卫电厂 4×660MW 机组扩建工程项目部位于宁夏回族自治

区中卫市境内坡头区中卫工业园区，距离中卫市区 14km，东与吴忠市接壤，南与中卫市

及甘肃省靖远县相连，西与甘肃省景泰县交界，北与内蒙古阿拉善左旗毗邻。

2、竞价范围：外封闭彩板（详见 3、采购数量）

2.1 墙体、屋面构造要求及技术参数

所有外封闭彩板板型的选型、参数以及构造应符合国家相关规范要求，并应经业主

和设计院同意方可施工。

2.1.1 工厂复合保温外封闭彩板墙面板

汽机房、电除尘的外墙均为工厂复合双层带保温彩色镀铝锌外封闭彩板。

1）构造要求

工厂复合板外墙芯材为岩棉，彩色金属外封闭彩板，基材为镀铝锌钢板。

岩棉粘结在金属面材上的芯材应均匀分布，岩棉须经过 90 度翻转且错向搭接，钢

板必须经过电晕处理以保证岩棉与钢板的粘接强度，并且每个剥离面的粘结面积应不小

于 85% ，同时提供抗剥离耐久性检验报告。夹心板力学指标应适应檩条的间距，在安全

性、使用性方面有可靠的保证。板边缘应有足够的强度，避免安装时边缘变形。

外墙板采用工厂复合隐钉式墙面板，采用双支撑插口结构形式,增加抗负风压能力，

有效防冷桥。排板要求：主厂房外墙板采用横铺的方式，外墙转角均采用须采用成品转

角板，具体以建筑施工图为准。

2）技术参数

工厂复合外墙板（内、外板）采用彩色金属外封闭彩板，基材为镀铝锌钢板。

（1）屈服强度≥350MPa（外板），屈服强度≥350MPa（内板），镀铝锌量≥150 g/m2；

https://ec.powerchina.cn/zgdjdzzb/tBProjectInfoController.do?list&clickFunctionId=40289f7454acba630154accc6b990003
https://ec.powerchina.cn/zgdjdzzb/tBProjectInfoController.do?list&clickFunctionId=40289f7454acba630154accc6b990003


3

（2）基板厚度：墙板板厚(包括镀层)：外板≥0.60mm ，内板≥0.50mm；

（3）涂层：外板室外侧为≥25μm 厚聚脂面漆，≥5μm厚环氧底漆；

板内侧（指两层板之间）为 5μm厚聚脂面漆，5μm厚环氧底漆。

内板靠室内侧为≥15μm 厚聚脂面漆, ≥5μm厚环氧底漆；

（4）板型：外板板型为平板，内板板型为小肋板。

（5）保温棉：保温棉采用 100 厚岩棉（暂定，需经节能计算后最终确定），密度

≥140 kg/m3，导热系数≤0.040W/m•k。
2.1.2 复合外封闭彩板屋面板

汽机房屋面、电除尘采用现场复合双层带保温彩色镀铝锌金属压型板。

1）构造要求

屋面防水等级为Ⅰ级，防水做法为压型金属板+防水层，构造按照图集《压型金属

板建筑构造》17J925-1 第 1-14 页屋 12 设计，详见下图。当屋面承重结构为钢桁架或网

架时，构造按照图集《压型金属板建筑构造》17J925-1 第 1-17 页屋 18 设计。其中防水

层采用≥1.2mm 的热塑性聚烯烃（TPO）防水卷材 P型（织物内增强型），机械固定；隔

汽层选用聚乙烯膜，厚度≥0.3mm；保温层为岩棉，衬檩高度与保温层厚度一致。

卖方应采取设附加檩条等构造措施，措施保证保温层上部平整，不低于檩条，以便

防水层能顺利排水，应采取防冷桥措施。屋面压型金属板应采用 360 度咬口锁边连接方

式，必须具备国家级实验室的抗风压实验报告，通过承载力测试并取得认证。

岩棉为 A级不燃烧材料，屋面复合后的耐火极限应不小于 1h。

2）技术参数

现场复合屋面板应采用 360 度直立锁边金属外封闭彩板，内外板基材分别为镀铝锌

钢板，具体要求如下：

（1）屈服强度≥345MP（外板）， 镀铝锌量≥双面镀铝锌量≥≽ 150g/㎡；屈服强

度≥550MPa（内板）镀铝锌量（55%的铝，43.5%的锌，1.5%的硅）≥75/75 g/m2；

（2）基材板厚：外板≥0.60mm ，内板≥0.50mm；

（3）涂层：室外侧为≥20μm 厚氟碳面漆，≥5μm厚环氧底漆；

室内侧为≥15μm 厚聚脂面漆, ≥5μm厚环氧底漆；

板内侧(指两层板之间)为≥7μm厚聚脂面漆, ≥5μm厚环氧底漆；

（4）板型：波高：外板≥65mm、内板≥16 mm；

（5）保温层：岩棉厚度≥120mm，导热系数≤0.040w/(m·k)，密度≥140kg/m3。

（6）天沟采用 3mm 厚镀锌钢板，天沟内外刷防腐涂料。天沟内侧设保温层，并由

与屋面内板同材质金属板封闭。

2.2 其他构件构造要求及技术参数

2.2.1 与屋顶天窗的接口



4

汽机房屋面设长条双层中空采光板。

采光板选用的是双层中空聚碳酸酯板（PC）波形采光带，颜色为浅蓝 1226（《中国

建筑色卡》GB/T18922-2008），采用波纹板。采光板应是专业的特殊优化聚酯而生产，

特殊优化聚酯应为高强的。

采光板燃烧性能不应小于 B1 级。

屋顶采光板处增加钢丝网，防止天窗安装或检修时人员坠落。

2.2.2 屋顶天沟（此部分根据图纸确认）

屋面为内天沟重力排水，材质为镀锌钢板，板厚≥3mm，天沟内外均刷防腐涂料。

天沟间氩弧焊接，每间隔 500mm 设置一道型钢天沟托架。天沟的坡度为 i=1%，天沟宽度

300～600mm 并应经计算后确定，深度≥250mm，在天沟板下应设计支架（支架也在卖方

设计及供货范围内）。天沟设保温，保温材料与屋面的保温材料相同（天沟处具体设计

根据设计院详图确定）。

天沟应做溢水设计，溢水口或溢流系统应设置在溢水时雨水能畅通流达的场所；当

较长天沟采用分段排水时，每段均应设置溢水设施。溢流口参见图集《压型金属板建筑

构造》17J925-1 第 2-60 页节点设计。

其他建筑的屋面天沟材质与主厂房屋面天沟相同，天沟尺寸详见图纸。

2.2.3 雨蓬

所有外门顶上均设外封闭彩板雨篷，雨篷板底距离门洞顶为 300，当为彩钢卷帘门

时其门顶上部应留有不小于 600 高的安装高度。雨篷两边各宽出门洞宽 500；宽度小于

1m 的门，雨篷挑出长度为 1m；宽度为 1m（含）至 6m（含）的门，挑出长度为 1.2m； 宽

度大于 6m 的门，挑出长度为 1.5m。

2.2.4 密封材料

（1）密封材料包括封堵材料和粘接材料，暴露于自然环境及自然光下的密封材料，

应满足抗紫外线和耐老化要求。

（2）洞口、收边搭接等暴露处应采用中性固化硅酮密封胶，固化后在工作温度为

-50～200℃时仍能保持橡胶弹性。板接缝、搭接等非暴露部位应该用丁基密封胶。

（3）屋脊、檐口、墙板上下端口、门窗洞口、管道洞口等应该用聚氨酯泡沫堵头

将外封闭彩板与泛水板、包角板等构件之间的缝隙填实。

（4）保温门窗洞口周边或保温层无法连续铺设时，应该采用聚氨酯发泡进行封堵。

2.2.5 其他要求

（1）泛水板、包角板应采用与墙面板、底面板相同材质的材料制作。

（2）屋面泛水板应有向上弯折的部分，泛水板立边高度不应小于 250mm。

（3）洞口周边、门窗周边等边角部位，设专用边角构件，边角构件根据工程实际

尺寸加工制作。



5

（4）泛水板、收边板应采用工厂化加工。

（5）门樘柱采用 25 号槽钢对焊，应能满足门的承载力要求，位置要与墙体协调。

（6）要考虑上屋面梯在外封闭彩板上的安装，可参考图集《压型金属板建筑构造》

17J925-1 第 2-61 页节点设计。

（7）组成墙架的 H 型钢或方钢管等非镀锌构件应进行防腐处理，具体做法：油漆

要求：氯磺化聚乙烯及与之相同的底漆，要求涂刷四道，两底两面最小厚度不小于120µm，
每道漆厚度不小于 30µm,；镀锌构件无需防腐，但外露部分需涂刷氯磺化聚乙烯面漆两

道，以使整个墙架体系颜色保持一致；面漆颜色均为中灰色（B02）；墙架体系油漆应

保证在 5年内不出现返锈现象。

（8）外封闭彩板技术要求：

中国的国家标准（不仅限于以下）：

GB/T12755-2008《建筑用外封闭彩板》

GB50018-2002《冷弯薄壁型钢结构技术规范》

2.3 计算要求 （请结构核定）

所有构件、板材的设计变形应满足相关规范要求。

（1）墙面檩条镀锌，屈服强度≥345MPa，镀锌量≥275g/m2；屋面檩条为高强热镀

锌，屈服强度≥450MPa，镀锌量≥350g/m2。

（2）外墙面、屋面均应满足设计要求（活荷载、检修荷载、风荷载及地震）和防

水等要求，风荷载应考虑建筑高度设计，并应满足国家相应的规程规范。屋面金属压型

板要满足施工不考虑临时支撑状态下板的挠度，不应大于跨度的 1/200。

（3）彩色镀铝锌金属压型板的挠度与跨度之比不应超过下列限值

a)墙板：1/200

b)屋面板：屋面坡度≥5％，1/200

（4）墙梁挠度与跨度之比不应超过下列限值

a)墙梁：1/150；

b)窗洞顶部的墙梁：1/200；

（5）檩条挠度与跨度之比不应超过下列限值

檩条：1/200；且竖向挠度不得大于 10mm。

2.4 金属板的色彩及排板要求（色彩为暂定，最终以业主确认的形象设计方案为准）

金属板色彩应符合设计要求，每一种颜色的板材在批量生产前，卖方必须提供同一

色系中至少三个样品供买方确认，经买方确认后才能进行生产。

1.2 米以上采用白色( d7d3d4)

3、采购数量：



6

本次询比价为整体采购，采用二轮报价方式，当一轮报价供应商数量多于 5家时，

首先按报价从低到高进行排序，选取从低到高的前 5家的供应商进行二轮报价；若有不

能满足招标文件要求的，否决处理，按照报价从低到高顺序依次递补，以保证进入二轮

报价的供应商数量满足 5家，询比价响应供应商报价时须写明单价及总价、产品的详细

配置参数，报价包含二次设计、货物制造、运输、装卸、售后服务等交付采购人使用前

所有可能发生的费用，确定成交供应商不再增补任何费用。

序号 物资名称 单位 数量 备注

1 双层带保温彩色镀铝锌外封闭彩板 m² 7520.80 汽机房外墙

2 双层带保温彩色镀铝锌外封闭彩板 m² 5465.6 汽机房屋面

3 双层带保温彩色镀铝锌外封闭彩板 m² 1023.90 汽机房 B-K1 轴外墙

4 双层带保温彩色镀铝锌外封闭彩板 m² 4634.11 电除尘外墙

（仅供参考，最终以实际发生量为准。根据设计图纸，在施工过程中采购数量及采

购品种会做相应调整；询价材料实际供货数量、时间与询价数量、时间发生偏差时，询

价响应人应予接受，并不得以此作为调价和索赔依据。）

注：1、以上产品均包含组成产品的附件及必要的安装件、连接件、建筑方案要求的装

饰性构件、雨篷、盖片、胶粘剂、锚固件、收边板、泛水板、天沟、檩条、檩托、

抗风柱、女儿墙立柱、各处变形缝等。

2、以上面积为建筑立面或平面的投影面积扣除洞口后的面积，不包含材料的搭接、

折边、损耗面积，材料实际用量以最终施工图及现场安装后的外表面积数量

为准。

3、交货时间：2024 年 12 月到项目完工，预计到 2026 年 3 月。

4、交货地点：国能宁夏中卫电厂 4×660MW 机组扩建工程项目部位于宁夏回族自治

区中卫市境内坡头区中卫工业园区。

5、质量要求：卖方保证本合同设备是以先进的设计、最优质的材料，一流的加工

工艺制造的,设备是全新的,品质、规格、技术条件与本次竞标设备技术要求相符。须选

用国内外名牌厂家的产品，最终须经业主方确认。

6、质量证明文件：

提供与所供产品批号相对应的质量证明书，质量证明书随货同行，如质量证明书为

复印件，需提供加盖供货单位章的质量证明书复印件 2份，并注明原件所在处，严禁质

量证明文件造假，一经发现，立即取消合格供应商资格，加入黑名单，并承担因此给买



7

方造成的损失，追究相关法律责任。

7、包装与标识：

按国家相关标准包装，交货时所有材料上都需带有喷标（标牌上需清晰显示出生产

厂家，生产日期，炉批号，重量主要信息）。

8、规范书提出的是最低限度的技术要求，并未对一切技术细节作出规定，也未充

分引述有关标准和规范的条文，投标方保证提供全新的、优质的、符合本规范书以及相

关国家与行业标准的成套产品，并且满足国家有关安全、卫生、环保等强制性标准的要

求。

三、询价响应人资格要求

1、询价响应人必须满足的条件（未达到资质要求的，将被视为无效询价响应）：

询价响应人必须为生产厂家，必须是在中国境内注册的企业独立法人，具有有效期

内的 ISO9001 质量管理体系认证证书。需提供原件质保书或者加盖公司公章的复印件。

2、询价响应人应具有类似本工程的供货业绩，在近三年内（2021 年-至今）的供货

合同不少于 3个，且签订单项合同金额均在 100 万元以上（附合同扫描件或中标通知书，

提供资料需包含合同数量或合同金额）；应具有供应的专业人员和组织货源的能力和经

验。

3、询价响应人具有良好的银行资信和商业信誉，近三年没有处于被责令停业，财

产被接管、冻结、破产状态。

4、询价响应人应需具有一般纳税人资格，能开具增值税专用发票（13%）。

5、本次询价不接受联合体报价。

6、询价响应人不存在《中华人民共和国招标投标法》、《中华人民共和国招标投

标法实施条例》禁止竞标的情形。

四、询价文件的获取

1、凡满足本公告规定的询价响应人资格要求并有意参加报价者，请于 2024 年 11

月 22 日 17:00 前在中国电建设备物资集中采购平台（http://ec.powerchina.cn）免费

注册、在线报名。

2 、 已 注 册 、 报 名 的 ， 请 在 中 国 电 建 设 备 物 资 集 中 采 购 平 台

（http://ec.powerchina.cn）下载询价文件。



8

五、询价响应文件的递交

1、询价响应文件递交的截止时间（询价响应截止时间，下同）为 2024 年 11 月 26

日 14:00 时（北京时间），询价响应文件通过中国电建集中采购平台递交。

2、逾期未递交询价响应文件，采购人不予受理。

3、询价响应截止时间如有变动，采购人将及时在中国电建设备物资集中采购平台

（http://ec.powerchina.cn）通知所有潜在询价响应人。

4、递交询价响应文件前须在中电建集中采购电子平台通过合格供应商审查，成为

中国电建集团核电工程有限公司或中国电力建设股份有限公司合格供应商后方能进行

询价响应文件递交和开标。因询价响应人自身原因导致合格供应商资格未能申报成功，

造成询价响应文件无法递交和开标的，由询价响应人承担其全部后果。

六、发布公告的媒介

本次询价公告在中国电力建设股份有限公司集中采购平台网站

（http://ec.powerchina.cn）上发布。

七、黑名单说明：

如投标后无故弃标的供应商，将拉入我公司黑名单，半年内不得参加我公司任何项

目投标。

八、联系方式

招 标 人：中国电建集团核电工程有限公司

联 系 人： 宋阳阳

电 话： 0531-89812510

电子邮箱： songyangyang@powerchina-ne.com

九、提出异议的渠道和方式

电 话： 0531-89812510

电子邮箱：songyangyang@powerchina-ne.com

十、监督机构

中国电建集团核电工程有限公司审计部

监督电话：0531-89812202，0531-89812113

2024 年 11 月 18 日



9


	   第一章  竞价公告
	一、竞价条件
	二、项目概况、竞标范围
	3、采购数量：
	三、询价响应人资格要求
	1、询价响应人必须满足的条件（未达到资质要求的，将被视为无效询价响应）：
	询价响应人必须为生产厂家，必须是在中国境内注册的企业独立法人，具有有效期内的ISO9001质量管理体
	2、询价响应人应具有类似本工程的供货业绩，在近三年内（2021年-至今）的供货合同不少于3个，且签订
	四、询价文件的获取
	五、询价响应文件的递交
	六、发布公告的媒介
	七、黑名单说明：
	八、联系方式
	九、提出异议的渠道和方式
	十、监督机构


		www.bjca.org.cn
	2024-11-20T17:41:38+0800
	BJ
	ePolicy4CloudEss




